

Prot. CA 12738 2023

Milano, 22/11/2023

OGGETTO: Decreto di affidamento, ex art. 50 co. 1 lett. B) del D.lgs. 36/2023, a seguito di trattativa diretta Me.Pa, per la fornitura di materiale tipografico – Esami avvocato – sessione 2023 - C.I.G. ZEF3D246E1

PREMESSO che il giorno 12 dicembre 2023 si terrà la prova scritta dell'esame di abilitazione all'esercizio della professione forense della sessione 2023, indetto con Decreto ministeriale del 2 agosto 2023, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - IV serie speciale concorsi ed esami n. 59 del 4 agosto 2023, secondo quanto previsto dal decreto legge 13 marzo 2021, n.31, convertito con modificazioni nella legge 15 aprile 2021, n. 50 e dal decreto legge 10 maggio 2023, n. 51 convertito nella legge 3 luglio 2023, n. 87.;

CONSIDERATO che la Corte d'Appello di Milano deve provvedere, per quanto di competenza del proprio distretto, alla predisposizione di tutto il materiale necessario per lo svolgimento di detta prova;

VISTA la nota m\_dg.DAG.04/10/2023.0198497.U con la quale il Dipartimento per gli Affari di Giustizia – Direzione generale degli affari interni – Ufficio II, Ordini Professionali e Albi ha richiesto la segnalazione dell'importo di spesa necessario per lo svolgimento degli esami avvocato – sessione 2023;

VISTA, altresì, la nota Prot. CA 11924/2023, con la quale è stato comunicato il presumibile fabbisogno necessario a far fronte alle spese per lo svolgimento della prova scritta;

RICHIAMATA la nota m\_dg.DAG.14/11/2023.0228811.U con la quale, rispetto al fabbisogno prospettato, è stata assicurata la copertura finanziaria compatibilmente con la disponibilità di bilancio sul Capitolo 1250 p.g.10;

RILEVATO che si è provveduto alla nomina a Responsabile Unico del Progetto della dott.ssa Maria Luisa Condorelli, Funzionario F/1, in servizio presso la Corte d'Appello di Milano (Prot. int. 708/2023);

RICHIAMATA la dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse resa, ai sensi dell'art. 16 del D. Lgs 36/2023, dal suddetto Rup (Prot. int. 740/2023);

UFFICIO DISTRETTUALE PER I CONTRATTI Tel.02.5433.4047/3601/3227 acquisti.ca.milano@giustizia.it



## CORTE D'APPELLO DI MILANO

RICHIAMATO il principio del risultato di cui all'art. 1 del D.lgs. 36/2023, il quale costituisce attuazione, nel settore dei contratti pubblici, del principio del buon andamento e dei correlati principi di efficienza, efficacia ed economicità;

VISTO l'art. 50, co. 1 lett. B) del D.lgs. 36/2023 che consente, per i contratti di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, di procedere all'affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

RICHIAMATA la Decisione di contrarre ex art. 17 del D.lgs. n. 36/2023 per l'affidamento per la fornitura di materiale tipografico – Esami avvocato – sessione 2023 (Prot. CA 12228/2023);

Dato atto che in data 14/11/2023 è stata avviata trattativa diretta Mepa n. 3844629, con la ditta CROSSLINE di Pisoni Moreno, con sede in via Tripoli n. 17, 20022 Castano Primo (MI), C.F. PSNMRN77B08D198S – P.I. 12502250967, operatore economico abilitato sulla piattaforma Mepa, nella categoria merceologica di riferimento;

RILEVATO che la ditta anzidetta, entro il termine di scadenza, ha confermato la propria offerta pari a € 3.375,00 (Iva esclusa);

DATO ATTO CHE, trattandosi di un contratto di fornitura di importo inferiore ad € 40.000,00, in base al dettato della Tabella A, art. 3, All. I.4 al D.lgs. 36/2023, è prevista l'esenzione dal versamento dell'imposta di bollo;

DATO ATTO CHE, nelle procedure di affidamento di cui all'art. 50 co. 1 D.lgs. 36/2023 non sono richieste le garanzie provvisorie di cui al successivo art. 106;

RICHIAMATO l'art. 117, co. 14 del D.lgs. 36/023, e considerato che nel caso de quo l'operatore economico ha offerto uno sconto ulteriore sul prezzo di aggiudicazione indicato sull'offerta economica Me.Pa. pari al 1%, come da dichiarazione allegata al documento di offerta economica, ritenuto idoneo in considerazione della natura e dell'importo del contratto;

VALUTATA la documentazione amministrativa prodotta dalla ditta offerente in merito al possesso dei requisiti di carattere generale ex artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 D.lgs. 36/2023 ed effettuati gli accertamenti di legge volti ad accertare il possesso dei requisiti dichiarati;

UFFICIO DISTRETTUALE PER I CONTRATTI Tel.02.5433.4047/3601/3227 acquisti.ca.milano@giustizia.it



DATO ATTO che, trattandosi di un contratto di importo inferiore alle soglie europee, non è prevista l'applicazione del termine dilatorio per la stipula del contratto prevista ex art. 18 co. 3 del D.lgs. 36/2023;

RITENUTO di provvedere all'affidamento della fornitura alla società anzidetta;

TANTO PREMESSO,

Si decreta di affidare, mediante Trattiva Diretta Me.Pa. (TD 3844629), ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 50 co. 1 lett. B) del D.lgs. 36/2023 per la fornitura di materiale tipografico − Esami avvocato − sessione 2023 alla ditta CROSSLINE di Pisoni Moreno, con sede in via Tripoli n. 17, 20022 Castano Primo (MI), C.F. PSNMRN77B08D198S, per un importo complessivo di € 3.341,25 (iva esclusa) − C.I.G. ZEF3D246E1

RUP: Maria Luisa Condorelli, Funzionario F/1, in servizio presso la Corte d'Appello di Milano.

La fattura relativa alla fornitura de quo, da emettersi esclusivamente in formato elettronico, dovrà essere intestata alla Corte d'Appello di Milano, con sede in Milano, via Carlo Freguglia n. 1, codice fiscale 80131770150, IPA A75ALD, indicando nella stessa il CIG ZEF3D246E1;

Il Funzionario Delegato della Corte d'Appello provvederà ad effettuare il pagamento del corrispettivo dovuto, previa verifica della regolare esecuzione del contratto, mediante i fondi appositamente accreditati sul capitolo di spesa 1250.10;

Si procede alla pubblicazione dell'esito della procedura, tramite inserimento del presente atto nel profilo del committente, nella Sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi degli artt. 20 e 28 del D.lgs. 36/2023 ai fini dell'ottemperanza degli obblighi di trasparenza di cui alla Legge n.190/2012 e al D.lgs. n. 33/2013.

Il Presidente della Certe Giuseppe Andei